Câmara Municipal da Estancia Turística de Barra Bonita - SP

________________________________________________________________________________________

Rua João Gerin, 212 - Vila Narcisa - Barra Bonita - SP - CEP 17.340-190 – Fone (14)  3641-0383
www.camarabarrabonita.sp.gov.br  -  e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

REQUERIMENTO

        Apresento à Mesa, ouvindo o Douto Plenário, REQUERIMENTO a ser
encaminhado ao Ilmo. Sr. Ricardo Gerab, Diretor Superintendente da
Concessionária Arteris ViaPaulista, para que sejam prestados esclarecimentos a
esta Casa Legislativa sobre os motivos de não realizarem a duplicação da Rodovia
SP-255, no trecho compreendido entre o km 172 e o km 180, no entorno do
município de Barra Bonita.

JUSTIFICATIVA

  Recentemente, a Concessionária Arteris ViaPaulista divulgou em sua página oficial
na internet o anúncio da duplicação da SP-255 no trecho que compreende do km 180 ao
km 237, entre Igaraçu e Macatuba. Todavia, a referida divulgação deixou de contemplar
o trecho entre os km 172 e 180, localizado no entorno de Barra Bonita, justamente uma
das regiões mais críticas da rodovia.

  O trecho em questão, além de apresentar intenso fluxo de veículos, especialmente
de carga, encontra-se próximo a grandes polos industriais, como as indústrias Raízen
Energia, Camil, Amyris, entre outras. Esse fator amplia consideravelmente o tráfego de
caminhões e carretas, gerando maior risco aos usuários da via.

  Ademais, o referido segmento da rodovia já foi apontado em levantamentos de
segurança viária como um dos principais pontos de ocorrência de acidentes com vítimas
fatais, sendo, portanto, imprescindível que sejam adotadas medidas urgentes para
aumentar a segurança dos motoristas e passageiros.

  Diante da relevância do tema e visando salvaguardar a integridade dos cidadãos,
faz-se necessária a presente solicitação de informações para que esta Casa possa obter
esclarecimentos formais acerca da exclusão do referido trecho do planejamento de
duplicação anunciado.

  Sala das Sessões, data do protocolo.

ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 R
eq

ue
rim

en
to

 :
72

 /
20

25
 -

  C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: Z
K

C
E

-9
P

B
Y

-D
X

C
2-

72
G

A

http://www.camarabarrabonita.sp.gov.br/
mailto:camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ZKCE9PBYDXC272GA, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: ZKCE-9PBY-DXC2-72GA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 R
eq

ue
rim

en
to

 :
72

 /
20

25
 -

  C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: Z
K

C
E

-9
P

B
Y

-D
X

C
2-

72
G

A

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ZKCE9PBYDXC272GA
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ZKCE9PBYDXC272GA
		2025-10-02T10:36:01-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura